
G 32291121

Glied.- Datum Inhalt  Seite
 Nr.

203014 25. 11. 2020  Dritte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Lauf-
bahn des zweiten Einstiegsamtes der Laufbahngruppe 2 des feuerwehrtechnischen Dienstes im Land 
Nordrhein-Westfalen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1122

224 23. 11. 2020 Zweite Verordnung zur Änderung der Denkmallisten-Verordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1122

600 19. 11. 2020 Achte Verordnung zur Änderung der Finanzamtszuständigkeitsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1122

793 27. 11. 2020 Dritte Verordnung zur Änderung der Hegeplanverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1122

 30. 11. 2020  Genehmigung der 33. Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans der Planungsgemeinschaft 
Städteregion Ruhr für die Stadtgebiete der Städte Bochum, Essen, Gelsenkirchen, Herne, Mülheim 
an der Ruhr und Oberhausen, im Gebiet der Stadt Oberhausen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136

 30. 11. 2020  Genehmigung der 36. Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans der Planungsgemeinschaft 
Städteregion Ruhr für die Stadtgebiete der Städte Bochum, Essen, Gelsenkirchen, Herne, Mülheim 
an der Ruhr und Oberhausen,im Gebiet der Stadt Mülheim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136

Hinweis:
Die Gesetz- und Verordnungsblätter des Landes NRW (GV. NRW.) und die Sammlung aller Gesetze und 
Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Ministerialblätter für das Land NRW (MBl. NRW.) 
und die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW. veröffentlichten Erlasse (SMBl. NRW.) stehen im Intranet 
des Landes NRW (https://lv.recht.nrw.de) und im Internet (https://recht.nrw.de) zur Verfügung.

74. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 11. Dezember 2020 Nummer 56



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201122

203014

Dritte Verordnung zur Änderung der Verordnung 
über die Ausbildung und Prüfung für die 
Laufbahn des zweiten Einstiegsamtes der 

Laufbahngruppe 2 des feuerwehrtechnischen 
Dienstes im Land Nordrhein-Westfalen

Vom 25. November 2020 

Auf Grund § 7 des Landesbeamtengesetzes vom 14. Juni 
2016 (GV. NRW. S. 310, ber. S. 642), das zuletzt durch Ar-
tikel 7 des Gesetzes vom 17. Mai 2018 (GV. NRW. S. 244) 
geändert worden ist, wird im Einvernehmen mit dem Mi-
nisterium der Finanzen verordnet:

Artikel 1

§  13 der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung 
für die Laufbahn des zweiten Einstiegsamtes der Lauf-
bahngruppe 2 des feuerwehrtechnischen Dienstes im 
Land Nordrhein-Westfalen vom 11. März 2010 (GV. NRW. 
S. 166), die zuletzt durch Verordnung vom 29. September 
2016 (GV. NRW. S.  820) geändert worden ist, wird wie 
folgt geändert:

1.  In Absatz  5 Satz  1 werden die Wörter „einer Auf-
sichtsbehörde“ gestrichen.

2.  In Absatz 6 Satz 1 werden die Wörter „der Aufsichts-
behörde“ gestrichen.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Düsseldorf, den 25. November 2020

Der Minister des Innern
des Landes Nordrhein-Westfalen

Herbert  R e u l

– GV. NRW. 2020 S. 1122

224

Zweite Verordnung
zur Änderung der Denkmallisten-Verordnung

Vom 23. November 2020

Auf Grund des § 3 Absatz 6 des Denkmalschutzgesetzes 
vom 11. März 1980 (GV. NRW. S.  226, ber. S.  716), der 
durch §  51 des Gesetzes vom 20. Juni 1989 (GV. NRW. 
S.  366) geändert worden ist, verordnet das Ministerium 
für Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung:

Artikel 1

In §  8 Satz  2 der Denkmallisten-Verordnung vom 13. 
März 2015 (GV. NRW. S. 430), die durch Verordnung vom 
2. März 2016 (GV. NRW. S. 196) geändert worden ist, wird 
die Angabe „2020“ durch die Angabe „2025“ ersetzt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Düsseldorf, den 23. November 2020

Die Ministerin für Heimat, Kommunales, 
Bau und Gleichstellung

des Landes Nordrhein-Westfalen

Ina  S c h a r r e n b a c h

– GV. NRW. 2020 S. 1122

600

Achte Verordnung zur Änderung 
der Finanzamtszuständigkeitsverordnung

Vom 19. November 2020

Auf Grund des §  17 Absatz  1 und 2 Satz  3 und 4 des 
 Finanzverwaltungsgesetzes in der Fassung der Bekannt-
machung vom 4. April 2006 (BGBl.  I S.  846, 1202), von 
denen Absatz 2 Satz 3 zuletzt durch Artikel 14 des Ge-
setzes vom 2. November 2015 (BGBl. I S. 1834) geändert 
worden ist, verordnet das Ministerium der Finanzen:

Artikel 1

§ 18 der Finanzamtszuständigkeitsverordnung vom 17. Juni 
2013 (GV. NRW. S. 350), die zuletzt durch Verordnung vom 
17. Dezember 2018 (GV. NRW. S. 781), geändert worden ist, 
wird wie folgt geändert:

1.  Nach dem Wort Spielbankabgabe in der Überschrift 
wird ein Schrägstrich und das Wort „Gewinnabgabe“ 
eingefügt.

2.  Dem Satz 1 wird folgender Satz 2 angefügt: „Für die 
Verwaltung der Gewinnabgabe sämtlicher in Nord-
rhein-Westfalen gelegener Spielbanken ist zentral das 
Finanzamt Duisburg-Süd zuständig.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft.

Düsseldorf, den 19. November 2020

Der Minister der Finanzen
des Landes Nordrhein-Westfalen

Lutz  Lienenkämper

– GV. NRW. 2020 S. 1122

793

Dritte Verordnung
zur Änderung der Hegeplanverordnung

Vom 27. November 2020

Auf Grund des § 30 a Absatz 1 und 4 des Landesfi scherei-
gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Juni 
1994 (GV. NRW. S.  516, ber. S.  864), von denen Absatz  1 
durch Artikel 112 des Gesetzes vom 25. September 2001 
(GV. NRW. S. 708) geändert und Absatz 4 durch Gesetz vom 
9. Februar 2010 (GV. NRW. S. 137) neu gefasst worden ist, 
verordnet das Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, 
Natur- und Verbraucherschutz nach Anhörung des zustän-
digen Landtagsausschusses und nach Anhörung des Bei-
rats für das Fischereiwesen: 

Artikel 1

Die Hegeplanverordnung vom 19. April 2010 (GV. NRW. 
S. 268), die zuletzt durch Verordnung vom 11. Dezember 
2018 (GV. NRW. S.  727) geändert worden ist, wird wie 
folgt geändert:

1.  In § 1 wird nach dem Wort „Anlage“ die Angabe „1“ 
eingefügt.

2.  § 2 wird wie folgt gefasst:

  „§ 2

  Die Mindestinhalte der Hegepläne gemäß § 30 a Ab-
satz  4 des Landesfi schereigesetzes sind in Anlage 2 
festgelegt.“ 

3.  In § 3 Satz 1 wird die Angabe „2020“ durch die An-
gabe „2026“ ersetzt.

4.  Die Anlage erhält die aus der Anlage 1 zu dieser Ver-
ordnung ersichtliche Fassung. 

5.  Es wird Anlage 2 angefügt.



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 2020 1123

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Düsseldorf, den 27. November 2020

Die Ministerin für Umwelt,
Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz

des Landes Nordrhein-Westfalen

Ursula  H e i n e n - E s s e r



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201124

Anlage 1 zur Hegeplanverordnung (zu § 1) 
Gewässer oder Gewässersysteme mit besonderer fischereilicher und 
ökologischer Bedeutung, für die Hegepläne gem. § 30 a Abs. 1 LFischG 
aufzustellen sind 
 
 

Nr. Gewässer/Gewässersystem Regierungsbezirk 
1 Agger, von der Mündung bis unterhalb der Wehranlage 

Drei Türme des Stausees Ehreshoven 1 (bei km 29,15) mit 
Sülz, beginnend ab Zusammenfluss Kürtener und Lindlarer 
Sülz bis zur Mündung in die Agger 

Köln 

2 Emmer von Quelle bis Landesgrenze südlich von Bad 
Pyrmont  

Detmold 

3 Ems von Warendorf-Telgte km 239,65 bis Landesgrenze 
bei km 171,80 (GK 4012 Telgte) 

Münster 

4 Issumer Fleuth von km 24,59 in Issum (GK 4404 Issum) bis 
Mündung in Niers bei Niers-km 43,03 in Kevelaer  
(GK 4403 Geldern) 

Düsseldorf 

5 Wenne mit Nebengewässern von den Quellen bis zur 
Mündung der Wenne in die Ruhr bei Ruhr-km 169,89 in 
Meschede-Wennemen  
(GK 4615 Meschede) 

Amsberg 

 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 2020 1125
1  

An
la

ge
 2

 z
ur

 H
eg

ep
la

nv
er

or
dn

un
g 

(z
u 

§ 
2)

 
 

M
in

de
st

in
ha

lte
 d

er
 H

eg
ep

lä
ne

 

1.
 G

ru
nd

le
ge

nd
e 

In
fo

rm
at

io
ne

n 
zu

m
 H

eg
ep

la
n 

Allgemeine Angaben 

G
ew

äs
se

rn
am

e:
 

  

Re
gi

er
un

gs
be

zi
rk

: 
  

An
tr

ag
st

el
le

rin
/A

nt
ra

gs
te

lle
r:

 
  

Ad
re

ss
e:

 

  

Be
ar

be
ite

rin
/B

ea
rb

ei
te

r: 
  

Ad
re

ss
e:

 

  

Da
tu

m
 d

er
 E

rs
te

llu
ng

: 
  

Be
an

tr
ag

te
 L

au
fz

ei
t d

es
 H

eg
ep

la
ns

: 
  

G
en

eh
m

ig
t a

m
: 

  

 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201126

2   

2.
 K

ur
zb

es
ch

re
ib

un
g 

de
s G

ew
äs

se
rs

  

Angaben zum Gewässer (Daten können u.a. 
aus ELWAS ermittelt werden) 

G
ew

äs
se

rn
am

e 
 G

ew
äs

se
rs

tr
ec

ke
 

Pr
ob

es
te

lle
nn

um
m

er
n 

zu
r 

Fi
sc

hb
es

ta
nd

se
rh

eb
un

g 
au

s F
is

ch
In

fo
 o

de
r 

an
de

re
n 

Q
ue

lle
n 

W
as

se
rk

ör
pe

r-
ID

 
ge

m
äß

 W
RR

L 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

Gewässergrößen  

G
ew

äs
se

rs
tr

ec
ke

 
Fl

us
s-

km
 v

on
…

bi
s 

Lä
ng

e 
[k

m
] 

m
itt

le
re

 B
re

ite
 [m

] 
Fl

äc
he

 [h
a]

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 2020 1127

3   
Fließgewässertypen u. 

Fischgewässertypen 

G
ew

äs
se

rn
am

e 
Fi

sc
hg

ew
äs

se
rt

yp
en

 N
RW

 *
 

Fl
us

s-
km

 (v
on

 - 
bi

s)
 

Zi
el

ar
te

ng
ew

äs
se

r (
W

an
de

rf
is

ch
ar

t)
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

* 
W

en
n 

fü
r d

as
 G

ew
äs

se
r k

ei
ne

 Z
uo

rd
nu

ng
 zu

 e
in

em
 F

isc
hg

ew
äs

se
rt

yp
 v

or
lie

gt
, k

an
n 

er
sa

tz
w

ei
se

 e
in

e 
Zu

or
dn

un
g 

zu
 e

in
em

 F
lie

ßg
ew

äs
se

rt
yp

 (L
AW

A-
Ty

p 
od

er
 

N
RW

-T
yp

) e
rf

ol
ge

n.
 

La
ge

pl
an

 d
es

 G
ew

äs
se

rs
 

Gr
af

ik
 

Be
so

nd
er

he
ite

n 
de

s G
ew

äs
se

rs
 

(z
. B

. M
or

ph
ol

og
ie

, W
as

se
rp

fla
nz

en
, M

ak
ro

zo
ob

en
th

os
, A

us
ba

uz
us

ta
nd

, W
as

se
rk

ra
ftn

ut
zu

ng
, F

isc
hw

an
de

rw
eg

e,
 R

üc
ks

ta
u,

 m
ög

lic
he

 G
ef

ah
re

n 
fü

r L
eb

en
sr

au
m

, 
An

ga
be

n 
zu

 N
eb

en
ge

w
äs

se
rn

, A
ng

ab
en

 zu
m

 A
bf

lu
ss

) 

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 

Be
w

er
tu

ng
 n

ac
h 

W
RR

L 
(F

isc
he

, M
ZB

, W
as

se
rp

fla
nz

en
 so

w
ie

 G
ew

äs
se

rs
tr

uk
tu

rg
üt

e)
 

Da
rs

te
llu

ng
 in

 G
ra

fik
 a

us
 D

at
en

 a
us

 E
LW

AS
 (e

in
fü

ge
n 

al
s S

cr
ee

ns
ho

t) 
  

G
ep

la
nt

e 
M

aß
na

hm
en

 in
 E

ig
en

re
gi

e 
zu

r G
ew

äs
se

rv
er

be
ss

er
un

g 
Be

sc
hr

ei
bu

ng
 d

er
 M

aß
na

hm
en

, g
gf

. D
ok

um
en

ta
tio

n 
du

rc
h 

Bi
ld

er
 (e

in
fü

ge
n)

 

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201128

4   

 

3.
 S

ch
ut

zg
eb

ie
te

 

G
ew

äs
se

rn
am

e 

Ar
t d

es
 S

ch
ut

zg
eb

ie
ts

 
(N

at
ur

sc
hu

tz
ge

bi
et

, F
FH

-G
eb

ie
t, 

Vo
ge

ls
ch

ut
zg

eb
ie

t F
is

ch
sc

ho
nb

ez
irk

, 
Fi

sc
hw

eg
, W

as
se

rs
ch

ut
zg

eb
ie

t)
 

Be
ze

ic
hn

un
g 

de
s S

ch
ut

zg
eb

ie
ts

 (N
am

e 
/ 

G
eb

ie
ts

-ID
) 

Fi
sc

he
re

ili
ch

e 
Ei

ns
ch

rä
nk

un
ge

n 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

       



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 2020 1129

5   

4.
 F

is
ch

be
st

an
ds

- u
nd

 E
rt

ra
gs

da
te

n 
(a

us
 E

le
kt

ro
be

fis
ch

un
ge

n)
 

Fischgrößenklassen von Befischungen 

Fi
sc

ha
rt

 

H
äu

fig
ke

it 
de

r F
is

ch
e 

(A
nt

ei
l i

n 
%

 a
n 

G
es

am
tin

di
vi

du
en

za
hl

)  
 

Ei
ns

ch
ät

zu
ng

 d
es

 
Re

pr
od

uk
tio

ns
er

fo
lg

s 
(s

ch
le

ch
t, 

ge
rin

g,
 m

äß
ig

, g
ut

) 
Al

te
rs

st
ad

ie
n 

(ju
ve

ni
l, 

su
ba

du
lt,

 a
du

lt)
 

  
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

 Be
w

er
tu

ng
 d

es
 F

isc
hb

es
ta

nd
s 

(z
. B

. Z
us

am
m

en
fa

ss
en

de
 B

ew
er

tu
ng

 d
es

 F
isc

hb
es

ta
nd

s n
ac

h 
Ar

te
ns

pe
kt

ru
m

, B
er

ec
hn

un
g 

un
d 

Be
w

er
tu

ng
 d

es
 E

rt
ra

gs
, G

rö
ße

nv
er

te
ilu

ng
, B

io
m

as
se

 u
nd

 D
ich

te
, 

Ge
ge

nü
be

rs
te

llu
ng

 Is
t- 

un
d 

So
llz

us
ta

nd
, K

or
m

or
an

, i
nv

as
iv

e 
Ar

te
n)

  

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 

  



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201130

6  

5.
 D

at
en

er
he

bu
ng

 a
us

 d
er

 A
ng

el
fis

ch
er

ei
 

Jährliche angelfischereiliche Erträge 

Fi
sc

ha
rt

 
La

uf
ze

it 
de

s l
et

zt
en

 H
eg

ep
la

ns
 

20
.. 

20
.. 

20
.. 

20
.. 

20
.. 

20
.. 

An
za

hl
 

(S
tk

.) 
G

ew
ic

ht
 

[k
g]

 
An

za
hl

 
(S

tk
.) 

G
ew

ic
ht

 
[k

g]
 

An
za

hl
 

(S
tk

.) 
G

ew
ic

ht
 

[k
g]

 
An

za
hl

 
(S

tk
.) 

G
ew

ic
ht

 
[k

g]
 

An
za

hl
 

(S
tk

.) 
G

ew
ic

ht
 

[k
g]

 
An

za
hl

 
(S

tk
.) 

G
ew

ic
ht

 
[k

g]
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Su
m

m
e 

de
r 

Fa
ng

ge
w

ic
ht

e 
[k

g]
 

 __
 

  
  __

 
  

  __
 

  
  __

 
  

  __
 

  
  __

 
  

  



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 2020 1131

7  
Durchschnittliche Entnahme während der Laufzeit des 

letzten Hegeplans 

Fi
sc

ha
rt

 
 d

ur
ch

sc
hn

itt
lic

he
 F

an
gz

ah
l 

pr
o 

Ja
hr

 [S
tk

.] 
du

rc
hs

ch
ni

tt
lic

he
s 

Fa
ng

ge
w

ic
ht

 p
ro

 Ja
hr

 [k
g]

 
du

rc
hs

ch
ni

tt
lic

he
r 

G
ew

ic
ht

sa
nt

ei
l [

%
] 

du
rc

hs
ch

ni
tt

lic
he

 E
nt

na
hm

e 
[k

g/
ha

] 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Su
m

m
e 

  
  

  
  

  Pa
ch

ts
itu

at
io

n 
La

ge
 u

nd
 G

rö
ße

 d
er

 e
in

ze
ln

en
 P

ac
ht

st
re

ck
en

 

Er
tr

ag
se

in
sc

hä
tz

un
g 

(z
. B

. A
us

w
er

tu
ng

 d
er

 B
es

ta
nd

sd
at

en
 in

 H
in

bl
ick

 a
uf

 d
en

 zu
 e

rw
ar

te
nd

en
 E

rt
ra

g 
un

d 
di

e 
Be

fis
ch

un
gs

in
te

ns
itä

t) 
 

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 

  



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201132

8  

6.
 H

eg
em

aß
na

hm
en

 
Getätigter Besatz der letzten 5 Jahre 

Fi
sc

ha
rt

 
Al

te
rs

kl
as

se
 

Lä
ng

e 
[c

m
] 

H
er

ku
nf

t 
(z

.B
. F

lu
ss

sy
te

m
, R

eg
io

n)
 

M
en

ge
/h

a/
a 

[S
tk

. o
de

r k
g]

 
  

Be
sa

tz
m

en
ge

 
ge

m
äß

 L
ei

tli
ni

e 
N

RW
 

G
et

ät
ig

te
r B

es
at

z 
20

.. 

An
za

hl
 

[S
tk

./
ha

/a
] 

G
ew

ic
ht

 
[k

g/
ha

/a
)] 

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
 Hi

nw
ei

s:
 F

al
ls 

de
r g

et
ät

ig
te

 B
es

at
z i

n 
de

n 
le

tz
te

n 
fü

nf
 Ja

hr
en

 v
on

 Ja
hr

 zu
 Ja

hr
 v

ar
iie

rt
e,

 w
as

 se
hr

 h
äu

fig
 d

er
 F

al
l i

st
, m

üs
st

en
 d

ie
 b

ei
de

n 
le

tz
te

n 
Sp

al
te

n 
no

ch
 4

 x
 

an
 d

ie
 T

ab
el

le
 a

ng
ef

üg
t w

er
de

n.
 

   



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 2020 1133
9  

          

Hi
nw

ei
s:

 F
al

ls 
de

r g
ep

la
nt

e 
Be

sa
tz

 in
 d

en
 n

äc
hs

te
n 

fü
nf

 Ja
hr

en
 a

bg
es

tu
ft 

er
fo

lg
en

 so
llt

e,
 w

as
 h

in
 u

nd
 w

ie
de

r v
or

ko
m

m
t, 

m
üs

st
en

 d
ie

 b
ei

de
n 

le
tz

te
n 

Sp
al

te
n 

no
ch

 4
 x

 a
n 

di
e 

Ta
be

lle
 a

ng
ef

üg
t w

er
de

n.
 

Be
gr

ün
du

ng
 fü

r d
en

 B
es

at
z  

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 

M
aß

na
hm

en
 zu

r F
isc

hh
eg

e 
Fr

ei
te

xt
 (k

ur
z)

 

M
aß

na
hm

en
 zu

m
 F

isc
hf

an
g 

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 

So
ns

tig
e 

M
aß

na
hm

en
 

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 

Geplanter Besatz für die nächsten 5 Jahre 

Fi
sc

ha
rt

 
Al

te
rs

kl
as

se
 

Lä
ng

e 
[c

m
] 

H
er

ku
nf

t 
(z

.B
. F

lu
ss

sy
te

m
, R

eg
io

n)
 

M
en

ge
/h

a/
a 

[S
tk

. o
de

r k
g]

 
  

Be
sa

tz
m

en
ge

 
ge

m
äß

 L
ei

tli
ni

e 
N

RW
 

G
ep

la
nt

er
 B

es
at

z 
20

.. 
bi

s 2
0.

. 

An
za

hl
 

[S
tk

./
ha

/a
) 

G
ew

ic
ht

 
[k

g/
ha

/a
] 

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201134

10
 

 

7.
 F

is
ch

er
ei

er
la

ub
ni

ss
ch

ei
ne

 

Ve
re

in
 /

 
Ei

nz
el

pä
ch

te
rin

/E
in

ze
lp

äc
ht

er
 

Pa
ch

tf
lä

ch
e 

(h
a)

, 
G

ew
äs

se
ra

bs
ch

ni
tt

  
zu

lä
ss

ig
e 

An
za

hl
 

an
 

Ja
hr

es
sc

he
in

en
 

ge
m

äß
 

Pa
ch

tv
er

tr
ag

 

Sc
he

in
 g

ilt
 fü

r 
w

ei
te

re
 

G
ew

äs
se

r 
(ja

/n
ei

n)
 

An
za

hl
 d

er
 

M
itg

lie
de

r 
An

za
hl

 a
us

ge
ge

be
ne

r E
rla

ub
ni

ss
ch

ei
ne

 d
er

 le
tz

te
n 

6 
Ja

hr
e 

(J
S-

Ja
hr

es
er

la
ub

ni
ss

ch
ei

n,
 T

S-
Ta

ge
se

rla
ub

ni
ss

ch
ei

n)
 

Ja
hr

 2
0.

. 
Ja

hr
 2

0.
. 

JS
 

TS
 

JS
 

TS
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

Ve
re

in
 /

 
Ei

nz
el

pä
ch

te
rin

/E
in

ze
lp

äc
ht

er
 

Pa
ch

tf
lä

ch
e 

(h
a)

, 
G

ew
äs

se
ra

bs
ch

ni
tt

  
zu

lä
ss

ig
e 

An
za

hl
 

an
 

Ja
hr

es
sc

he
in

en
 

ge
m

äß
 

Pa
ch

tv
er

tr
ag

 

Sc
he

in
 g

ilt
 fü

r 
w

ei
te

re
 

G
ew

äs
se

r 
(ja

/n
ei

n)
 

An
za

hl
 d

er
 

M
itg

lie
de

r 
An

za
hl

 k
ün

ft
ig

 
zu

lä
ss

ig
er

 
Er

la
ub

ni
ss

ch
ei

ne
 1

)  

ab
 d

em
 Ja

hr
 2

0.
.*

 

JS
 

TS
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

* 
be

i f
re

iw
ill

ig
en

 H
eg

ep
lä

ne
n 

ka
nn

 n
ac

h 
Ab

st
im

m
un

g 
m

it 
de

r z
us

tä
nd

ig
en

 F
isc

he
re

ib
eh

ör
de

 a
bw

ei
ch

en
d 

ei
ne

 E
m

pf
eh

lu
ng

 ü
be

r d
ie

 A
nz

ah
l z

ul
äs

sig
er

 
Er

la
ub

ni
ss

ch
ei

ne
 fe

st
ge

se
tz

t w
er

de
n.

 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 2020 1135

11
 

 1)
 B

ei
 d

er
 F

es
tle

gu
ng

 so
llt

en
 so

w
oh

l d
ie

 F
isc

he
re

iin
te

ns
itä

t, 
al

s a
uc

h 
di

e 
Be

fis
ch

un
g 

üb
er

 e
in

en
 G

es
am

t-
Er

la
ub

ni
ss

ch
ei

n 
be

rü
ck

sic
ht

ig
t w

er
de

n.
 In

 b
eg

rü
nd

et
en

 
Au

sn
ah

m
ef

äl
le

n 
ka

nn
 d

er
 U

m
fa

ng
 d

er
 fi

sc
he

re
ili

ch
en

 N
ut

zu
ng

 st
at

t ü
be

r d
ie

 A
nz

ah
l z

ul
äs

sig
er

 E
rla

ub
ni

ss
ch

ei
ne

 a
uc

h 
üb

er
 d

ie
 G

es
am

te
nt

na
hm

em
en

ge
 p

ro
 Ja

hr
 

ge
re

ge
lt 

w
er

de
n.

  

Hi
nw

ei
s:

 F
ür

 d
ie

 Z
ah

le
n 

de
r a

us
ge

ge
be

ne
n 

Er
la

ub
ni

ss
ch

ei
ne

 d
er

 le
tz

te
n 

se
ch

s J
ah

re
 m

üs
st

en
 d

ie
 b

ei
de

n 
le

tz
te

n 
Sp

al
te

n 
in

 d
er

 o
be

re
n 

Re
ih

e 
no

ch
 4

 
x 

an
 d

ie
 T

ab
el

le
 a

ng
ef

üg
t w

er
de

n.
  

An
m

er
ku

ng
en

  
(z

. B
. U

m
w

an
dl

un
gs

qu
ot

e 
JS

-T
S)

   
   

Fr
ei

te
xt

 (k
ur

z)
 

– GV. NRW. 2020 S. 1122



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 56 vom 11. Dezember 20201136

Genehmigung der 33. Änderung
des Regionalen Flächennutzungsplans

der Planungsgemeinschaft Städteregion Ruhr 
für die Stadtgebiete der Städte Bochum, Essen, 

Gelsenkirchen, Herne, Mülheim an der Ruhr und 
Oberhausen, im Gebiet der Stadt Oberhausen

Vom 30. November 2020

Die Räte der Städte Bochum, Essen, Gelsenkirchen, 
Herne, Mülheim an der Ruhr und Ober hausen haben in 
ihren Sitzungen vom 23. März 2020 bis 25. Juni 2020 die 
33. Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans für 
die Planungsgemeinschaft der Städteregion Ruhr im Ge-
biet der Stadt Oberhausen Zeche Sterkrade beschlossen. 
Diese Änderung hat mir die Planungsgemeinschaft Städ-
teregion Ruhr mit Schreiben vom 2. Juli 2020 – Aktenzei-
chen: 61-2-1 – gemäß § 39 Absatz 2 Landesplanungsge-
setzes NRW vom 3. Mai 2005 (GV. NRW. S. 430), zuletzt 
geändert durch Artikel 8a des Gesetzes vom 14. April 
2020 (GV. NRW. S. 218b), zur Genehmigung vorgelegt.

Diese Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans 
habe ich mit Erlass vom 26. Oktober 2020 – Aktenzeichen: 
51.12.03.07-000001-2020-0004946 – gemäß § 39 Absatz 2 
Landespla nungsgesetz NRW im Einvernehmen mit den 
fachlich zuständigen Landesministerien geneh migt.

Die Bekanntmachung im Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Nordrhein-Westfalen erfolgt nach §  14 
Satz  1 Landesplanungsgesetz NRW. Gemäß §  14 Satz  3 
Landesplanungsgesetz NRW wird die Änderung des Re-
gionalen Flächennutzungsplans bei dem Regionalver-
band Ruhr (Regionalplanungsbehörde) sowie den Städ-
ten Bochum, Essen, Gelsenkirchen, Herne, Mülheim an 
der Ruhr und Oberhausen zur Einsicht für jedermann 
niedergelegt.

Die Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans wird 
mit der Bekanntmachung der Genehmigung wirksam. Da-
bei sind die Ziele gemäß §§ 4 und 5 Raumordnungsgesetz 
vom 22. Dezember 2008 (BGBl.  I S.  2986), das zuletzt 
durch Artikel 159 der Verordnung vom 19. Juni 2020 
(BGBl. I S. 1328) geändert worden ist, zu beachten.

Ich weise darauf hin, dass die in § 15 Landesplanungsge-
setz NRW in Verbindung mit §  12 Absatz  5 Raumord-
nungsgesetz genannte Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung bei der 
Erarbeitung und Aufstellung der Änderung des Regiona-
len Flächennutzungsplans unbeachtlich werden, wenn sie 
nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der 
Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans gegen-
über dem Regionalverband Ruhr (Regionalplanungsbe-
hörde) unter Darlegung des die Verletzung begründenden 
Sachverhalts geltend gemacht worden ist. 

Düsseldorf, den 30. November 2020

Der Minister
für Wirtschaft, Innovation, Digitalisierung und Energie

des Landes Nordrhein-Westfalen

Im Auftrag

Dr. Alexandra  R e n z

– GV. NRW. 2020 S. 1136

Genehmigung der 36. Änderung
des Regionalen Flächennutzungsplans

der Planungsgemeinschaft Städteregion Ruhr 
für die Stadtgebiete der Städte Bochum, Essen, 

Gelsenkirchen, Herne, Mülheim an der Ruhr und 
Oberhausen,im Gebiet der Stadt Mülheim

Vom 30. November 2020

Die Räte der Städte Bochum, Essen, Gelsenkirchen, Herne, 
Mülheim an der Ruhr und Ober hausen haben in ihren Sit-
zungen vom 22. Juni 2020 bis 25. Juni 2020 die 36. Ände-
rung des Regionalen Flächennutzungsplans für die Pla-
nungsgemeinschaft der Städteregion Ruhr im Gebiet der 
Stadt Mülheim, Uhlenhorstweg / Fasanenweg beschlossen. 
Diese Änderung hat mir die Planungsgemeinschaft Städte-
region Ruhr mit Schreiben vom 2. Juli 2020 – Aktenzeichen: 
61-2-1 – gemäß §  39 Absatz  2 Landesplanungsgesetzes 
NRW vom 3. Mai 2005 (GV. NRW. S. 430), zuletzt geändert 
durch Artikel 8a des Gesetzes vom 14. April 2020 (GV. 
NRW. S. 218b), zur Genehmigung vorgelegt.

Diese Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans 
habe ich mit Erlass vom 11. November 2020 – Aktenzei-
chen: 51.12.03.07-000001-2020-0005581 – gemäß § 39 Ab-
satz 2 Landespla nungsgesetz NRW im Einvernehmen mit 
den fachlich zuständigen Landesministerien geneh migt.

Die Bekanntmachung im Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Nordrhein-Westfalen erfolgt nach §  14 
Satz  1 Landesplanungsgesetz NRW. Gemäß §  14 Satz  3 
Landesplanungsgesetz NRW wird die Änderung des Re-
gionalen Flächennutzungsplans bei dem Regionalver-
band Ruhr (Regionalplanungsbehörde) sowie den Städ-
ten Bochum, Essen, Gelsenkirchen, Herne, Mülheim an 
der Ruhr und Oberhausen zur Einsicht für jedermann 
niedergelegt.

Die Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans wird 
mit der Bekanntmachung der Genehmigung wirksam. Da-
bei sind die Ziele gemäß §§ 4 und 5 Raumordnungsgesetz 
vom 22. Dezember 2008 (BGBl.  I S.  2986), das zuletzt 
durch Artikel 159 der Verordnung vom 19. Juni 2020 
(BGBl. I S. 1328) geändert worden ist, zu beachten.

Ich weise darauf hin, dass die in § 15 Landesplanungsge-
setz NRW in Verbindung mit §  12 Absatz  5 Raumord-
nungsgesetz genannte Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung bei der 
Erarbeitung und Aufstellung der Änderung des Regiona-
len Flächennutzungsplans unbeachtlich werden, wenn sie 
nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der 
Änderung des Regionalen Flächennutzungsplans gegen-
über dem Regionalverband Ruhr (Regionalplanungsbe-
hörde) unter Darlegung des die Verletzung begründenden 
Sachverhalts geltend gemacht worden ist. 

Düsseldorf, den 30. November 2020

Der Minister
für Wirtschaft, Innovation, Digitalisierung und Energie

des Landes Nordrhein-Westfalen

Im Auftrag

Dr. Alexandra  R e n z

– GV. NRW. 2020 S. 1136

Einzelpreis dieser Nummer 3,10 Euro
zuzügl. Porto- und Versandkosten

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für
Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 38 (8.00–12.30 Uhr), 40237 Düsseldorf

Bezugspreis halbjährlich 38,50 Euro (Kalenderhalbjahr). Jahresbezug 77,– Euro (Kalenderjahr), zahlbar im Voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahres-
bezug müssen bis zum 30. 4. bzw. 31. 10., für Kalenderjahresbezug bis zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A. Bagel Verlag vorliegen.

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb einer Frist von vier Wochen nach Erscheinen anerkannt.

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i. S. d. § 14 UStG enthalten.
Einzelbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 41, 40237 Düsseldorf

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages – in welcher Form auch immer – bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur auf Grund schrift licher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für das Land Nordrhein-Westfalen 

 möglichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten 
 vorzubeugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer als vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern NRW, Friedrichstr. 62–80, 40217 Düsseldorf.
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 82, 40237 Düsseldorf

Druck: TSB Tiefdruck Schwann-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach
ISSN 0177-5359


